Vuolfgangus Hagen.

Christophorus Zetlitz ca pitur.

& instituto

Et instituto scire quod vellet, sibi parum liquere: sed hoc unum constare,
 Principes hos et reliquos commisiones omnes, summos et imos, conceptis
 iuramenti verbis, iam pridem nouisse, vel urbem tueri magnanimitate, vel
 suprema queq; perire, et diram mortis necessitatem fortiter et saguntino
 more obire. Frustra itaque eum tot bellicosissimis illic presidentibus viris,
 (quod venia sua dictum velis) prede huic inhiare, quum illis spes omnis, ve-
 lut quondam Spartiadis ipsis non in manibus et muris, sed in armis et vir-
 tute posita sit. Adesse enim illic intra urbis mœnia cum Principe Philippo
 Nicolaum de Salmen Comitem, Gulielmum de Rogendorff, Leonhardum
 à Fels, et Eckhardum de Ryscha, bello omnes inuictos heroes, et magnificen-
 tiam rerum gestarum insignes et claros bellatores, qui non facile ad quem-
 nis lenis aure ventum soleant concitari. Adque et sic commouebatur ali-
 quantulum Tyrannus, dissimulato tamen calore, pauca hæc tantum in-
 tulit: Se hucusque multis cum gentibus congressum, victorem fuisse sem-
 per, nec labores suos antea unquam frustratos, quare ne et nunc quidem de
 victoria et belli fortuna, quamuis sapius sit anceps et dubius Martis exi-
 tus, desperare. Caterum nosse hunc et alios unam secum captos, se vitæ illo-
 rum iam et necis liberam habere potestatem, et vitæ am si velit nunc eis posse
 auferre: hanc autem ipsi, quoniam et victis hostibus ignoscere sciat, iam ul-
 tro donare, urbis verò defensoribus, illuc reuersos verbis suis iubet nuntia-
 re, urbem illam quam tamen aduersus tantam potestatem cui nec Taurinum
 nuper, nec Rhodos clara restitisset, tueri aut defendere esset impossibile, ipsi
 traderent: certamque pacis condiciones et leges, quas ipse dicturus esset susci-
 rent, tractaturum se de ipsa urbis mœnia, ne militum vulgus impi-
 um quid interim aut crudele admittat. difficile enim esse id à sceleribus et
 impudate cohibere, curaturumque se inter cetera in primis, ut illis saluis cor-
 poribus et rebus hinc liceat abire. cõsulant itaque clemencia sua et omnia can-
 dida futura, sic eos sibi ipsis et rebus suis rectè consulere, si pro tempore, et
 priusquam Martis scintilla latius euagetur, ad benignitatem suam consu-
 giant: serò nimis hæc post exitum victoria expectari, ubi nil, nisi mors atra,
 cades certa et exitium miserabile soleat imminere. Quare perperdant secum
 exacta trutinarem diligenter, ne id quod eis per indulgentiam nunc ultro
 offeratur, post hæc precibus nequeant impetrare. Deceuisse se omnino hinc
 non nisi expugnata urbe discedere, et subactoto totum terrarum orbem, in pa-
 triam regiamque Constantinopolim redire. Quem admodum enim duobus
 solibus, Alexandro Macedone teste, legitime regi non possit mundus, ita
 duobus regibus non queat rectè gubernari. Vnum esse omnium in cælis
 Dominum, se unum in terris Gentium omnium Principem futurum. Dixe-
 rat hæc, et continuo retento unico Vexillifero, ceteros omnes et aureis tri-
 bus Hungarici ponderis singulos donatos dimittere iussit. Reuersi in ur-
 bem summo gaudio excepti, gratia hæc et imperiosa Tyranni mandata re-
 ferentes, Principibus exponunt: qui surdis auribus excipientes, ad hæc re-
 spondere quippiam iudicabant indignum. Quare quum se ampullosaque
 magnifica verba illa sua contemptum iri, sibiq; à nostris nihil responderi in-

teligeret

Homo pro-
ponit: Deus
autem dispo-
nit.

Turcici Ty-
ranni astuta.

Longè errat
Tyrannus.

telligeret, animo *Et* ira astuans diu noctuq; voluabat, quomodo vrbe potius, contemptam suam vlcisceretur *M*aiestatem. *V*isum itaq; hanc summa vi *Et* conatu omni oppugnare. *S*ita est autem *V*ienna quinque millia passuum à *C*etio monte, ima in planitie, *F*lavia à gente quondam, dum *P*annonia terminos *R*omani, *B*arbarorum aduersus incursiones tutabantur, condita, *Et* ob memoriam nominis tanquam positum monumentum *F*lavianum, olim ab aris *H*erculis, *A*lexandri aut *B*acchiricis tibi conditis, appellatum: nunc verò *V*ianna prima syllaba omissa, vel à torrente quicam à meridie imbribus auctus praterlabitur, sic dicta. *Q*ualicet *S*eptentrionem versus *D*anubij fluminis obiectu firmiter aliquatulum reddatur, reliquis tamen ex oris neq; arte neq; natura usq; adeò est munita. *N*à fossa ante mœnia si qua sunt, sicca, *Et* nullius laticis liquore perfusa, facilem oppugnantibus praebent ascensum, *Et* mœnia ipsa, quamuis coctili laterculo sint constructa, turrium tamen propugnaculis hostilem aduersus vim *Et* iniuriam non satis sunt firmata: quia *Et* hac nec lata nec alta, veram adhuc referre videntur antiquitatem. *A*dotus igitur hanc quindecim è regionibus vineis ad motus, cuniculisq; *Et* subterraneis meatibus actis, muri nitebatur subvertere fundamenta: quos fomentis, sulphure, bitumine *Et* pulvere tormentario farserat, ut igne admotus militem suum, quem undiq; in aciem eduxerat, tanquã sumi nebula tectum, vrbe intra munitiones ingenti ruina patefactas, facto impetu deduceret. *S*ed praesides *D*ij atque tui clares loci, auctore *C*hristo, suorum miserti, crudele illud *Et* impium *T*yranni detexerunt consilium. *C*apti enim peropportune *Et* secreto quodam fatorum ordine transfugates, verum profari tormentis coacti, proditoris premio accepto, vrbe adificia incendere se pollicitos fatebantur, ut dum intus ad arandum concurreretur incendiis, ipse interim foris, nudata suo praesidio occuparet mœnia: indicabant idem *Et* *T*urca à nostris militibus deprehensi, *Et* idem *F*ridericus Princeps misso clamnuntio admonebat: *V*nde facti alacriores nostri, nihil laboris aut cura vlla ex parte remittebant, atq; longè maiori quàm antea diligentia intra vrbe stationes, ante portas custodias, *Et* post muros peragebant vigilias. *E*t tum demum qua ex parte murum suffodere niteretur animaduersum: doli detecti, atq; fodientium elusa opera. *Q*uicquid enim ab hostibus illuc unquam congestum, id totum à militibus nostris contrariis *Et* transversis cuniculis aut meatibus actis, vi ruptum, aut solertia quadam *Et* astu ablatum, *Et* hostes etiam ipsi non nunquam, qui se tentande fortuna gratia illic condiderant, grauiter afflicti, inania capta *T*yranno *Et* vanos labores referebant: qui ut *Et* hoc sibi parum feliciter procedere sensit, quadrisariam diuisum exercitum, *Et* senas sibi ipsi succedenti è in horas, continuato die ac nocte praelio, vrbe subter oppugnare, *Et* fossas interim in auersissima munitionum parte, cuniculos numero plures agere, ut sic vel perpetuis laboribus exhausti, atq; paucitate milites nostri victi, loca deserere cogerentur: ut operis à sensu, armorum strepitu *Et* dimicatione auersi, actos cuniculos non sentirent. *N*on fuit vana spes *T*yranni. nã statim ac signum inuadendi *T*urcis datum, *Et* à nostris inter-

Descriptio
tus Vienna.

Quindecim à
regionibus
*T*urca vr-
bem ad-
itur.

Proditores
tres capti.

Vrbe iterum
oppugnata.

Z mania

mœnia ad arma concursum, suffossus & crebra vi pulneris impetus murus, tribus ex oris ampla patefacta fenestra, corrui. Vnde ingenti sublato clamore connixi primo Turca, & agmine densato patentes muri aditus, per ruinas magno molimine gradientes, oppugnare inceperunt, atque nostros omni glandium ac telorum genere impetere & urgere, nostri verò è diuerso primo in limine immoti, & animo infractò stantes, insultantium impetum sustinere, atq; hostes ipsos lancearum contis tormentorumq; globulis, fortiter excipere conabantur & arcere. Illi Germanorum ac Hispanorum militum ardorem, micantemq; ira vultum, non maiori constantia ac Sannites olim furentia Romanorù ora ferre, sed mox impulsà à fronte tanis on acie, omnes retroire, Germani Hispaniq; milites erumpere, trepidantes à tergo cadere, & si quos maior solito audacia ad altiora vrbis mœnia euexerat, ad ima precipitare: Tyrannus fortes pristina virtutis & gloriæ admonere, labore & vulneribus fessos reficere, atque subsidys nouis fulcire, ignauos increpare, & demum ommissum præsum redintegrare: hi verò eam non alia virtute quam antea gerere. Nam accepta clade maxima etiam postremò imperij & ordinum immemores, ex acie aufugere. Pudebat ignominia, quam non ad vrbis vnius modò expugnationem, sed ad vniuersi belli summam pertinere existimabat, Tyrannum. Et iam si quomodo gloriam recuperare, clademq; acceptam memorabili quadam re, & facinore aliquo insigni, abolere posset, anxius & furibundus cogitabat. Indignum videbatur tot consumptis & exantlatis laboribus, cæptum opus deserere, econtrà verò periculosum tot præstantes & bellicosos viros, temeraria vrbis vnius in oppugnatione deperdere. Placuit tandem paucis diebus interiectis, & donec animos & vires resumerent milites, armis temperare, & demum reparatis primùm & compositis omni studio rebus, summa vi & omnib; copys circumuallatam coronam vrbem iterum inuadere. Eductus itaq; in aciem & in stationes, vnde tutius prorumpere posset miles, qui & iam ad signa elocatus consistebat: vt nostras cohortes tanta alacritate, pro muris & mœnibus excubare conspexit, totus animo frangi cæpit, & tremantibus genibus collabi. Sonabant iam vtrinq; classicum aëneatores, & ad belli munita fortium animos incitabant, sed Turca metu exanimis, non secus ac conspecto Persei quodam spectro, in saxa mutari, persistebant immobiles. Compertum tunc, vt sæpius antea illud Catilina dictū quam verissimum: Verba virtutem non addere, & Imperatoris orationem ex igniuo strenuum & timido fortem non facere. Quoniam & si hos ad omne imperiū surdos iam & pertinaces, non verbis tantum & lenta vite, vt quondam apud Romanos moris fuit in ordinem cogere, verum etiam & strictis gladijs & acynaticibus nudatis Tyranti iussu, verbera multa intentantes, vrbis in oppugnationem adigere niterentur. Zumbasti ipsi & tribuni militares, ab inuitis tamen & à superioris certanimis memoria panidis adhuc, nec oppugnationem nec operam aliquam aut obsequium militare extorquere potuerunt. Totum sic exactum est triduum, vt hi ante castra, & extra vallum, sæpius educti, sæpius in agmina & aciem coacti, stupidi penitus, & absque omni aculeo,

Turci ex acie aufugunt.

Verba virtutem non addere.

aculeo, & tanquam primo insultu totum virus semel profudissent, sua in pertinacia perdurarent. Quum igitur tyrannus Gyngis heros illos suos, in quibus omnis belli & victoria spes non secus ac Triarius olim situata & reposita erat, aequè ac gregarios milites & mercede conductos, quos Aspidæ vocare solent, animo consternatos, & diuturna obsidione & longa profectioe pertafos animaduertet: Regemq; Ferdinandum iam & Principem Palatinum, ingenti Germanorum & Bohamorum robore ceruici sua, suo tergori audire imminere, timore perculsus, fugam cœpit meditari, & obsidionem, hyemis ante aduentum, quam nec sui tanquam Asiatici molles & frigoris impatientes ferre poterant, dissoluere. Aduocatis itaque in concionem Visibehis, Beglerbegis, Bassis, Sansachis & Zumbassis, atque alijs tribunitia aut alterius cuiuscunque militaris potestatis hominibus, habita oratione, hunc propè in modum diseruit: Audimus commilitones, Ferdinandum Regem atque Fridericum illum Palatij Rheniq; Principem, conscriptis atque veteri sacra a Samnitum lege initiatis, per Germaniam Bohamiam & Marcomanniam, aduentare exercitibus, utranque Danubij fluminis secundum ripam, nos contra infestis signis contendere. Quod quidem summis votis optabamus antea, id nobis iam serò nimis, post tantam militum nostratum pertinaciam videmus ultrò obuenire. Nam si iusta acie cum ijs nunc fuerit decertandum, vix a quo Marte in tantam militum pertinacia depugnabimus. Quàm enim periculosum & difficile sit, inuitis ac repugnantibus militibus prælium inire, atq; accipit: belli fortuna se committere, vos ipsi longa experientia rerum docti iam pridem nostis. Quare quum non minor sit virtus adempta oportunitate, armis nonnumquam temperare, quàm oblata occasione hosti magnanimitè occurrere decreuimus tandem obsidionem hanc, quam & vestro consilio nuper suscepi mus dissoluere, militeq; ipsum pro tēpore & priusquàm frigoris & hyemis intemperies abeundi facultatem adimat, in portum & hyberna reducere. Vestrum autem erit hac omnia, ne vel miles animaduertat, aut hostis presentifcat, summo silentio, Minotauri symbolo moniti, contegere, atq; ducto steru in acie stationesq; milite, oppugnationem vestra de industria fingere, ut hac simulacratione tuti nos interim cum sarcinis cum impedimentis & grauioris armatura militibus sensim hinc subducere, & vos deinde tanquam velocitate corporum ac leuitate armorū, ad accelerandum iter expeditio res facilius subsequi possitis. Ita enim fiet ut metu dubius hostis manibus egressi non audeat, & exercitus noster incolumis ad tutiora euadere queat. Cnauiter exequuturi mandata duces illi & tribuni, corpora milites veteri Græcorum more curare iubent, & arma expeditæ, atq; dein quum primum classicum intonuerit paratos adesse. Cessatum est vtrinq; ab omni opere bellico biduum. Et ad noctem demum tertiâ sequentem, dato prodeundi signo in aciem reditum, ordinis instructi, agmina in stationes deducta, atque omnia quæcunque ad oppugnandum necessaria, magno apparatu expedita. Stabant extra vallum Turca, vix arma manibus retinentes tremuli, cuncta quæ simulabantur ex vero agi existimantes. Nostri autē intra muros

Gyngis heri.

Oratio
Tun-
cici Tyranni
ad suos mili-
tes.

quamvis consiliorum tyranni penitus ignari, nihil remissum aut humile cogitantes, actis diligenter pro tuitione manium custodijs, atque muri rui- nus sedulo resectis, hostijs aduentum expectabant: decantantes etiam la- ti interim, non veterem illum Germanorum baritum, sed hymnos sacrosan- ctos & Christo suo dignos versiculos, praesagientibus forsitan animis fi- nem nunc adesse laborum. Fit enim saepius ut & nescia mens humana, quasi Numine quodam tacta, diuinitus futura praeuinciat. Collato pro- pè pede & ex propinquo posthac pugnatum nunquam, sed omnia bom- bardis & machinarum tormentis eminus acta. Tegebatur caelum densa glandium & missilium nube: tremebat tellus & ingenti edito mugitu mo- nebatur: vulnera multi, caesi, aut saepe lacerati, tormentorum vi & im- petu tanquam turbine rapti, mediam aëris per regionem ferebantur. Ce- cidit eo in tumultu dum incautius progreditur, Narolis praeses, summo tyranni atque suorum omnium luctu, fulmine carant hiaca e turre misso lethaliter ictus. Motus hoc infortunio tyrannus, incensis statim prima sub- vigilia castris, insitutum ante accelerat abitionem, quod tamen ne foret- inultum miseris prius Christicolis, quos fors iniqua captiuitate inuoluerat, contra ius gentium & fas omne, crudelitate summa coram matre iubet omnes. Auditus est morientium eiulatus & clamor nostris a militibus, intra- urbis moenia nescientibus tamē quid ageretur, donec postera die exorsa, ho- stis fugam animaduertere, caesorumq; corpora passim castrorum per planiciem dispersa reperierunt. Miserandum hoc quidem & triste spectaculum. lace- bant mixtim sanguine vulneribus & cruore saedati, viri, senes, iuuenes, pu- eri, matres (neque enim sexui vel aetati pepercerat, ferina belluae illius ra- bies) sederit hoc spero non impune. Deus enim faciet ut iuxta Ezechielis Prophetæ vaticinium, Martialis Germanorum manus, de patratotamini quos facinore, condignum aliquando sumat supplicium: tyrannumque il- lum non secus quam Tamberlanes Scythae, Bazaritem olim cauea inclusum aureisq; catenis vinculum, orbi exhibebat deridendum spectaculum: quod propè fore Carolo Imperatore, & duce Casare Ferdinando, veterum ora- culis admoniti iampridem auguramur. Nam & hoc his debere palmari- um, multa ante saecula nec gentium quidem tacuerunt Dij. Si enim candi- dissimum rerum Augustalium scriptori Suetonio Tranquillo credimus, du- centis annis Galba ante tempora a fatidica quadam puella, Cluniacique Iouis sacerdote pronunciatum fuit: Oriturum quandoque ex Hispania Principem, dominumq; rerum: quod licet tunc temporis quidam ad Gal- bam ipsum, quoniam maiores eius hac in prouincia praetoram, & ipse quo- que proconsulare gesserat imperium, referre voluerint, ego tamen id ad in- uictissimos pientissimosq; Principes hos iudico referendum: Schiltbergij il- lius nobilis ductus Historia, qua indicat se quondam ad Nicopolim vna cum ceteris Christianis militibus profectum, illicq; affecto Sigismundo Impera- tore insigni illa clade, ab immanissimis Turcis fuisse captum, & belli iure serui loco habitum per triginta captiuitatis sua annos diuersa loca peragra- tum, peruenisse tandem ad Abrahami Patriarchae illicem, in valle Mabra

Anmor-

Si non datur
prima nauig-
atione vti,
licet secun-
da.

Turca turpi-
ter aufugit.

Ammorrhæi, iuxta curiam suam, ubi est supremum mortalibus expectandum iudicium, mundis sub origine deplanti at am: qua à Gentilibus sacrosancta ideo habeatur, et solenni quodammodo consecratione veneretur, quod particula de hac quantumvis minima collo suspensa, regio siue Herculano medeatur morbo. unde est factum, ut est hæc à Sarracenis et Mabumetanis muri ambitu circumsepta, per uigili custodiatur cura: et Turcarum tyranni huius titulo se hucusque voluerint presigniri, exaruisse hanc Christo Deo et saluatore nostro, crucis in lignum elato, et eam antea priusquam Victor ille gentium, missus ab Occidente imperator, virtute et armis illuc profectus, rei diuina mysteria caremoniasque, et omnem purioris Christianismi cultum ex integro restituat, res florere non posse. Et id non tam nostrorum assercionibus, quam etiam Gentilium et Sarracenorum comprobaturum prædictionibus: quod est verum esse Diui Hieronymi, beati Isidori, Egesippi et Iosephi Iudæi credere inducimur testimonijs. quibus est sacra quoque astipulantur litera, qua est Illicis illius siue Therebinti, ad quam tres Angeli Domini Abrahamo quondam apparuerint, meminere, cum quo est Flauij quoque, Vopisci in Floriani Imperatoris vita adductum conuenit vaticinium, palam et omni verborum absque inuolucro confirmans, nasciturum aliquando ex Pannonia Principem, et Iudices Partibus, et Persis, qui Francos et Alemannos sub Romanis legibus habeat, qui per omnem Africam Barbarum non relinquat, qui Taprobana præsidium imponat, qui ad Romanam insulam proconsulem mittat, qui Sarmatis omnibus Iudices, qui terram omnem quam Oceanus ambit, captis omnibus gentibus, suam faciat: postea tamen Senatus reddat imperium, et antiquis legibus viuat, ipse victurus annis centum viginti. Taceo interim ac lubens prætereo Mochody, Cyrilli, Rupiciffæ, Merlini, Brigittæ, Ioachimi, Alfonsredi et Torquasti, atque aliorum multa non è Druudum quercubus, aut Corrhina Cynthij elicta responsa, sed pijs mentibus spiritus instinctu cœlitus enunciata oracula: qua omnia tanquam ore uno prolata, ijs Principibus Orbis debere imperium profitentur. Sed de his satis, redeat igitur nostra unde digressa est oratio. Soluta itaque urbis nobilissima per Tyrannum crudelissimam obsidione, Hybrain Bassa consiliarius intimus et secretorum omnium unicus arbiter (nemo enim in admonendo hoc uno ius maius, aut libertatis plus habebat) collectis lenioris atque expeditioris armaturæ equitibus, compositisque ex arte et industria subsidijs, præcedentem à tergo integrum per diem suum tutabatur tyrannum, qui correptis repente signis, tanta cum acceleratione illis hinc profectus est, ut est urbes et oppida omnia, qua improviso metu et tanto rerum tumultu percussa, imperium acceperant, et conditionis velamenta olea ramos scilicet, et portarum claues obtulerant, nullo vel stipendio vel præsidio imposito, intacta reliquerit: et quinque post abitionem die Budam Hungaria triginta duo miliaribus Germaniis à Vienna distantem, omnibus cum copijs perueniret: non minori cum dedecore et turpitudine ex Germania tunc (quam triennio, quum tamen Romani hanc ducentis et decem annis vix triumpharunt,